## Caput I.

## VOCABERIS CEPHAS.

Oma B. Petri primatum quantum potest, extollit, quasi quidquid Petro seritur, id sibi metat.

Qui paralogismus, quām sit fraudulentus, res ipsa clamat. Tamen ut eò liquidiūs pateat conclusionum Pontificiarum falsitas, operæ pretium est videre, quām sit falsum non tantum consequens, sed etiam antecedens. Non jam igitur quæro, cur Roma Petri potius quām Hierosolyma Christi sit hæc; sed quæro, cur hæreditas illa commentitia Romanum Episcopum faciat Episcoporum, Christianorum omnium dominum, cùm Petrus in Apostolos, in Christianos dominatum nullum unquam acceperit, nullum exercuerit? Accipit, inquis, cùm Christus illi dixit: *Tu vocaberis Cephas.* Joh. i. 43. At fuit hæc, non ad Apostolatum, nedum ad dominatum in Apostolos, sed ad discipulatum vocationis. Vocationem enim ad Apostolatum hac posteriorem & temporis ac loci circumstantiis dissimilem describit Matthæus c. 4. v. 18. vel 10. 1. Itaque quod elogium Simoni tribuit Christus hac nominis mutatione, illud idem Petrus fidelibus omnibus tribuit. 1. Pet. 2. v. 4. 5. quibus verbis innuit sibi Petri nomen inditum, ut Christiano, non ut Apostolo. Probant hoc ipsum ii, quos laudas, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, cum Simonem aiunt dictum Petrum à devotione, ab ignito zelo, à firmitate fidei. Nam cùm hoc nomen acceperit, antequam ullum harum virtutum specimen edidisset, cùm etiam post acceptum hoc nomen quædam admiserint, quæ titulis istis non satis conve-

A niunt, hinc colligitur nominis illius impositionem fuisse ῥεδεπηλω, exhortatoriam, potius quām encomiasticam. Et licet inde petant homines etiam encomiorum argumenta, tamen Deum si speces, ut reliquis, sic & Petro, quòd nomen imponit, id facit, ut & illos & in illorum persona nos omnes admoneat officii. Pii patres cum quemlibet Episcopum sanctissimum vocabant, imprimis cùm ita se vocari videbant, accipiebant id ut comonitorium potius quām ut encomium.

Urget Baronius, non à Christi nomine, sed ab ipso Christo dictum Cepham, quasi nomina rebus convenientia φυσι, non φερον, quasi Silius à suis nomine, ab ipso verò sue Scropha nomen acceperit, aut Asinius quidem ab Asini nomine, ab asino verò ipso nomen mutuetur Asellus, quod absurdum esse quis neget? Illud quoque Baronii, & Eudæmono Johannis quis probet cùm Optatum κεφᾶν à κεφαλῇ pueriliter deducentem laudavit. Christum, in p. 108, quis, ipsum petis, cuius sapientia nomen Cepha Simoni dedit, quod Petram apud Hebreos significaret, & à Græca voce ductum κεφαλῶ, caput notaret. Itane? Ergo quoties ineptient homines, in configendis etymologiis, tu jubebis me labellum digito compescere, & humanæ stoliditati mysterii divini sapientiam adfingere?

Sed & iniquus est Turriano Jesuitæ Baronius, cùm Optatum huius etymologicæ primum authorem facit. Turrianus enim volebat eius authorem Anacletum credi. Re verâ Vigilius ab Optato, Pseudoanacletus à Vigilio, Innocentius III. à Pseudoanacleto puerilitatem istam mutuatis sunt.

Sed tibi non minus placet, quod Cephas Petram significet, quām si κεφαλῶ, Baron. A. caput significaret. Cephas, inquis, Syriacâ D 31. f. 11 lingua non Petrum, sed Petram significat. Ha- § A. D. 33 bes id à Baronio: Cephas, inquit, cùm Syriacè & 19.

*petram* significet, non tamen quamlibet petram, sed quæ sit omnium durissima, nempe cauem. Ita quilibet Episcopus Rom. tibi jam est, non alter Petrus, sed Marpesia cautes. Sed imposuit Baronio Canisius, illi forsitan alias.

P. 105.

*Vox*, inquis, Πέτρες apud Græcos significat petram, nec ante B. Iohannis etatem vox illa unquam aliter accipitur.

Imposuit hinc tibi, ni fallor, Henricus Stephanus tum in Thesauro, tum in novi Testamenti concordantia, properantiūs quām accuratiūs voces istas interpretatus. Sed ne modò in Orientalibus, modò in Occidentalibus linguis insidias truere pergas, paulo altius tem repetam.

Hebræis, Syris, Arabibus, Græcis, Latinis ternè sunt voces quæ videri possunt synonymæ, quæ tamen commode distinguuntur. Latina lingua nobis interpres esto.

Hebræis *Eben*, *Sela*, *Tsur* ita distingui possunt, ut *eben* propriè lapidem, *Tsur* rupem significet, *sela* saxum, sed ita ut sæpe pro rupe, nonnunquam pro lapide sumatur. Certè cum *sela* pro semunciali pondere sumitur, lapidi quām saxo, nedum rupi proprièm significationem habet. Vox autem CEPH, à qua *Cepha* dicit originem, à R. Isaac & a R. Davide Kimchi exponitur *Sela*. Vicissim Paraphrastes chaldæus, cùm occurrit vox *sela*, vertit *Cepha*. Reputatur autem in sacro contextu bis tantum. Jobi 30, 6. ubi 70, vertunt petram, & vetus interpres *glaream*, & Jeremiæ 4, 29. D ubi 70, vertunt ἀλον, vetus interpres *rumen*.

Syris quoq; sunt tres voces *Cipho*, *Schuh*, *Abno*, vel si mavis, *Cepha*, *Shuba*, *Abna*. Et *Abna* quidem Hebræis frequentissima vox, ac lapidem significans, apud Syros est rarissima. Certè mihi semel tantum occurrit 1. Pet. 2. 8. idque pro petra.

*Schua*, paulò frequentius occurrit & petram quoque significat Matthæi 7, 24. 25. 13, 5. 20. Marci 4, 5. 16. 15, 46. Lucæ 6, 48. 8, 6, 13. Supereft *Cepha*, quod petram

A quidem aliquando significat, ut Matthæi 16, 18. 27, 51. 60. Rom. 9, 33. & 1. Cor. 10, 4. Alioqui quæcies Græcus contextus habet λίθον, Syrus habet Κέφα.

Arabs etiam tres voces habet Chagiar, tsacharat, tssepha. Et chagiar quidem passim sumitur pro lapide, tum Proverbiorum Arabicorum Centuriâ primâ Prov. 13. & 19. tum passim in Psalmis & novo Testamento. Tamen etiam pro petra sumitur Psalmo 78, 20. 80, 12. Tsacharat ut plurimum rupem aut saxum significat, ut Psal. 78, 16. 141, 6. Matthæi 7, 24. 25. 16, 18. 27, 51. 60. Marci 15, 46. Lucæ 6, 48. 8, 6. Rom. 9, 33. 1. Cor. 10, 4. 1. Pet. 2, 8. Sic & petrosus locus vertitur Tsacharat Matth. 13, 5. 20. Sed & λίθος, lapis ita vertitur Lucæ 24, 2. Act. 17, 29.

Vox Tssepha ratiore est. Ita vertitur petra Psal. 40, 3. Lucæ 8, 13. Marci 4, 5. 16.

Quod Johan. 1, 42. Arabs vertit, Tu vocaberis Tssepha, fecit affinitas vocis Arabicæ non procul à Syriacâ, Græcâ, Latinâ, abundantis.

Quod autem Matthæi 16, 18. Arabs vertit, Tu es tsacharato, & super hanc tsacharati adificabo meam Ecclesiam, fecit quia vox tsacharat notior & usitator est quām tssepha, significantior autem & εμφαπτινός quām chagiar, quod sciret interpres πέτρον significare rupem, vel saxum, potius quām quemvis lapidem.

Græcae voces λίθος, πέτρος; πέτρη propriè significant lapidem, saxum, rupem.

De priore voce litem, credo, non movebis. Nam etiam si possit nonnunquam occurtere pro rupe, tamen fateberis, opinor, eam vocem significare propriè vel minutiorem lapidem, vel lapidem in genere.

Πέτρη vicissim aliquando quidem saxum significat, ut apud Hesiodum πέτρης ἡλισάτες σικαργής ἐν χερσὶν ἔχοντες, apud Plutarchum de Pyth. orac. πετρῶν γέ φλεγμονῶν, οὐδὲ πυρίματες αιαφρίψεις, apud Xenon-

Xenophontem lib. 4. αναβάστως τελόν ή δέναι αμαξιν περγών ανηλιοντ, quanquam duobus illis locis crediderim legendum potius πέτρων. 70. certè πέτραι usurpant pro lapide Job. 22, 24. χειμάρρης πέτραι & Exod. 4, 25. Δαεδών Σεπφών πέτραι, quanquam emendationes codices legunt Φύφον. Hesiodus Idyllio 111. Lydium lapidem dixit λυδίου πέτραι.

Propriè tamen πέτραι rupem significat, ut cùm Diodorus lib. 17. p. 607. & 608. Arrianus lib. 4, p. 98. & q. 8. rupein ἄσφενον vocant πέτραι. Diodorus quidem decies, Arrianus duodecies. Sic Diodorus p. 606. rupem caucaseam πέτραι vocat. Sic Siracidæ 40, 17. & 2. Mac. 14, 46. Sic 70, nonages circiter πέτραι usurpant pro rupē, novum Testamentum quater & decies, & Theocritus Idyll. 1. 7. 8. q. 21. 26. Homerus passim.

Πέτραι foeminino quidem genere sumit pro rupē. Onestus epigrammaton lib. 3. c. 22. ep. 54. — η δὲ πελαστή.

Πέτραι ἔγω τοι μάτιν χειμάρα πυπάθεν  
ἔχω.

Perse ibid. ep. 30. — αἰγίλιπτος δὲ  
Πέτραι ἀλιεύεται καῖσιν τῶν πεδιῶν.

Antiphilus l. 1. c. 68. ep. 4. Αἰγίλιπτα χούνα  
πέτραις ἐπερχόμενοι. —

At πέτραι masculino genere vel apud oratores, an usquam occurrat pro rupē, haud scio, pro saxo verò propriè sumi docent hæc exempla. Iliad. π. ἐπέρηφι δὲ λαζετο πέτρον. Iliad. η. Βαλλών μυλοειδέ πέτρω. Iliad. ν. ἐπετόρμων βαλλε πέτρω. Xenophon. αναβάσται 1. 4. p. 199. εδεις ἐπ πέτραι αινάθει η. ἔχ. δι. & ἐπηνικῶν 1. 2. p. 277. ὥμεις δ' εἰς τοι καίστρες καὶ δόρατα αφίέντες, καὶ αἴστρα, καὶ πέτραις. & l. 3. ἐπεκυλίδεν πέτραις. —

Sic 2. Mac. l. 16. βαλλοντες πέτραις &c. 4, 41. συσερπόσαντες οι μέν πέτραις. Theocritus Idyllio 22. — ηντε πέτραις δόροις περιστροχοι, επεκυλίδεν χειμάρρης πολύμος μεγάλαις πελέξεσε δίκαιος. Author βατερχομομαχας. Τεωγλοδύται πέτραι μυλοειδεῖ

A τρῶσσεν θητοφύται. Agathias l. 1. c. 5. epigr. 4. Πέτρον αἴστρισιν σῆτε. Εκπέρει.

Ex Sophocle quod proters πέτραι φύσιν p. 123. σύγ' ἀρχάνειας, tam ad laxum quam ad rugem referri potest.

Et lib. 2. ἐπηνικῶν p. 277. ὥμεις δ' εἰς τοι καίστρες καὶ δόρατα αφίέντες, καὶ αἴστρα, καὶ πέτραις, &c.

Sed Grammaticam mittamus, rem ipsam videamus. Cum Ephes. 2, 20. dicimus inædificari, superstrui fundamento Prophetarum & Apostolorum, ecquis horum dici poterit rupes? Apocal. 19, 14. 19. describitur Ecclesia triumphans quidem, sed ab iis dotibus, quarum initia militans acceperat. Hinc Ecclesiæ tribuuntur duodecim tantum lapides fundamentales. Tu dixeris forsitan hos lapides posse dici totidem rupes. Sed Apostolus eos describit v. 19. non ut cautes, sed ut exquisitos & expolitos λίθες, lapides. In eo numero situ, dispositione ne primatu

C quidem est locus. Nam aut octo sunt angulares, aut nullus præter Christum, qui solus est universale totius Sionis fundamentum, omnes angulos, omnes & totos parietes, totam denique totius huius ædificii molem fulciens; Eoque solus Christus est simpliciter lapis angularis, Psal. 118. Solus domus suæ fundamentum, 1. Cor. 3. quia solus omnes angulos, solus totam domum firmat, omnia sustentans verbo potentiae suæ. Quoties Papa se totius Ecclesiæ fundamentum universale prædicat, toties Christum, quod in se est, abolet, & commentitii vicariatus obtentu se quasi Christum, quasi Deum ostentat. Quod si non inter se, sed cum hostibus Apostolos compares, tum omnes & singuli dici poterunt fuisse non tantum lapides, silices, saxa, sed & petra, rupes, cautes, quibus Deus immortam, invictam, inflexam firmitatem præbuit, cùm Paulus descriptis fidelium certaminibus addat, Sed in his omnibus plus quam victores sumus per eum qui nos dilexit, Rom. 8, 37.

D D

## Caput II.

## T U E S P E T R U S .

Um Synodus Tridentina vulgatam versionē authentīcam, ac nullo prætextu recusandam pronuntiet, Baronius tamen ausus est veterem interpretē damnare, quod verterit Matth. 16, *Tu es Petrus*, quasi vertere debuerit *Tu es Petra*. Ita per veteris interpretis latus Pontifices multos, Latinos doctores omnes confudit, quod hunc crassum scilicet veteris interpretis errorem sequi sint.

At quod multo gravius est, & planè sacrilegum, eodem telo petit ipsum Spiritum sanctum per Matthæum Græcè dicentem *Δικαιονός οὐ εἶ Πέτρος, ναὶ θεὸς τούτῳ τῇ πίστεί σε*. Matthæi Græcum contextum secutas esse Græcas Ecclesias non est dubium. Ita tām Latinas quām Græcas omnes Ecclesias damnat Baronius, quod Petram à Petro distinguunt, quod discrimen non habent quidem, aut non ita manifestum habent, Syrus, Arabs; sed ideo non habent, quia distinctionem illam non admittit eorum lingua; distinctionem, inquam πίστεως. Distinctionem enim generis habent & illæ.

Sed etiamsi Spiritus Sanctus per Matthæum loquens, & omnes totius orbis Ecclesiæ Christi verba sic, ut tu flagitas, vertissent, & Simonem constanter vocassent Petram, non autem Petrum, num idè desineret is impius esse, qui vult Simonem eādem quā Christum ratione Cepham dictum, quod eadem sit utrobiq; vocis terminatio? Quid? apud Syros quām multis inditum Cephæ nomen? Syrorum Cephæ, multo minus augustum est quām Hebræorum Tsur. Tamen Tsur nuncupatus est pater Cos bi. Numer. 25, 15. & Midianitarum rex. Num. 31, 8. Josuæ 13, 21. & Gabaonita quidam i. Chron. 8, 30. 9, 36.

A Inter Dei nomina recensetur Elkena, Deus zelotes. Exodi 20, Nomen habuit hoc pater Samuelis. i. Sam. 1, 1.

Inter Dei quoque nomina recensetur Baruch. h.e. Benedictus. Jeremias scriba dictus est Baruch. Ab hinc annis mille quot Benedictos habuit orbis Christianus? Num tamen quisquam eò demen-  
tia venit, ut diceret hos omnes aut ullum eorum eādem quā Deus ipse ratione dici Tsur, El-kanna, Baruch 7. Benedictos? Pontifices 13. an sis excepturus? vide. My-  
sterium habebis Babylone dignum. Nam Bevēdērūs efficit numerum 666. Ita cùm velis Pontificibus omnibus convenire i-  
pfissimum Dei nomen, habes ex Dei no-  
minibus unum, quo tredecim Papæ gavisi  
sunt, efficiens numerum Bestiæ. Qualis  
fuerit Vigilius i. docent ipsius res gestæ.  
Tamen quasi fuerit alter Petrus, alter  
Christus, de eo sic Baronius A.D. 552 §.9.  
Sciebat se maiore fulciri quām Hieremiam au-  
thoritate cui à Domino dictum c. i. Ecce conſi-  
tuit te super gentes, &c. Tanto namq; ipse poten-  
tior est Prophetus effectus, quanto differentius pre-  
illis nomen hereditavit Cuinam aliquando  
Prophetarum dictum *Tu es Petra?* &c. Quid  
superest, nisi ut quemvis Papam omnibus  
Angelis anteponat Baronius, quomodo  
Christum Paulus, cuius Hebr. 1, 5. verba  
mutuatur?

## Caput III.

## S U P E R H A N C P E T R A M .

Ic à contumeliis Baronius a A.D. 33. temperare non potuit: Nor. art. 21. ratores, inquit, eo amentia pro-  
vecti sunt, ut dicere non erube-  
scentes hanc petram non esse intel-  
ligendam de Petro, sed de Christo  
in alienum prorsus sensum & longè à vero diver-  
sum abstrahere hac verba non veriti sint, adeò ut  
non magis Petri quām aliorum Christianorum  
bonum, de quibus Apostolus dicit, Et vos co-  
adificamini in habitaculum Dei in Spiritu San-  
cto, relint habitam esse rationem.

Vides,

Vides, Lector, modestiam, patronorum sedis Romanæ, qui nos Novatores, corruptores, amentes vocant, quod unum Christum totius Ecclesiaz fundamentum esse contendamus. At quod nobis affingitur, quis nostrum dixit? Simonem quidem, quam fidelis, non quam Apostolus à Christo Petri cognomen accepisse dicimus. Non ideo Petrum, in fidelium simpliciter, sed in Apostolorum ordinem cogimus. Fideles omnes sunt lapides vivi, omnes Apostoli lapides fundamenti, sed singulares & in solidum ex æquo omnes. Unus Christus non tantum lapis est, sed & Petra, cautes, rupes, cui reliqui fundamenti lapides, & tota ædificii moles innititur. Hæc fides, hæc, si libet, amentia nostra est.

Videamus quibus nixus rationibus pronomen HANC ad Petrum referre malis, quam ad Christum. Casaubonum ita compellas:

*Quod ait vocem HANC vim relativi habere, ut referatur ad id, quod precedit, verum est; sed, quod proximè precedit, est Petrus; Referunt igitur ad Petrum. Nam qui referunt ad verba præcedentia, Tu es Christus, &c. nimium remota arcessunt.*

Casaubonus non simpliciter affirmat id, quod ab illo dicas affirmari. Sed quia Maldonatus id contendit, largitur id illi Casaubonus his verbis: *Esto, concedamus pronomen HANC positum esse loco relativi, ut vult Maldonatus.* Et paulo post *Duobus modis potest accipi αἰαφορικῶς, relativè, vel δεικνυτικῶς, demonstrativè.* Etiam si relativè sumatur, ad Christum posse referri merito contendit, idque dupliciter, referendo videlicet ad versum proximè præcedentem, aut ad vocem inclusam in illa voce Petrus. q. d. *Tu es Petrus ita dictus à me Petra, super quam, &c.* Posteriorem hanc interpretandi rationem ingeniosam, subtilem, exemplis minimè carentem, sed subobscuram esse fateor ac duriusculam. Illustria sunt exempla quæ profert Casaubonus ex Iliad. *ωνώσον ἀγνοητοῖς: Servavit civitatem*

A *& ipsos, nempe cives, & ex Athenaz lib. 14. πανίζουει γενετι τολυμένος, οὐ εἰ μηδ. nempe ημέρα.* Tertium exemplum quod profert ex Johannis 8, 44. mihi non satisfacit. *Quotiescumq[ue] loquitur mendacium, inquit Christus de Diabolo, de suo loquitur, quia mendax est, & eius, nempe mendacii, pater.*

B Quod autem durum tibi videtur, si versum 18. exponens relativum pronomen referam ad antecedens versu 17, versu proximè præcedente expressum, in eo quis te neget iniquum? 2. Thess. 2, 9. proximum antecedens est Christus; remotius est perditionis filius, οὐ αὔτος, ad quem tamen referendum pronomen relativum cuius.

C Hebr. 9, 4. pronomen εἰ ή, in qua urna aurea referendum non ad proximum antecedens ad *arcam fæderis*, sed ad remotius ex versu tertio arcessendum σκηνὴ λεγομένη αὕτη αἴγιων. Colligitur id ex 1. Reg. 8, 9. & 2. Chron. 5, 10. cùm tamen Hebr. 9, 5. *τοποθετήσαι τὸν τίτλον* sit referendum ad κιβώτιον, non ad σκηνὴν.

Sed mihi nihil convenientius videtur quam ut pronomen, HANC demonstrativum cum sit, demonstrativè sumatur. Habet autem insignem quandam venustatem oratio, cùm scribens, quanto magis cùm loquens seipsum, aut sui corporis partem aliquam demonstrat. Id quia novum quibusdam videri potest, aut rarum, non pigebit hæc verba Casauboni referre exercit. 15, §. 12. p. 395.

D Ita, inquit, interpretati sunt veteres Critici illud Comici, *Tu si hic sis, aliter sentias.* H. C. οὐ πέπει, ego. Apud Sophoclem in Oedipo Coloneo Polynices petit apatre, *ut ignoscat οὐμαλόν τον. Τῶν δ' αὐτοὶ Σύροι πονηταὶ γρύπτε τὸν huic viro. id est mihi ruenti ad ultionē fratri mei.* Et paulo post. *Ω πάτε εἰ, ταῦτα δὲ εἰπεν αὐτῷ θεος Φατων Βίοι πελωτοί.* O liberi venit huic viro. i. e. mihi prædicta oracula mors. In Trachiniis. *Μηδὲ εἰ τὸ θράσον, τὸ δὲ μέγες εἰπεν. Si quid mali paras in meos, nefeceris hac i. e. me superstite.* Ita omnino accipendum quod ait Dominus Iudeus Iohannis 2, 19. *Solvite templum hoc,*

hoc corpus suum indicans. Hæc Cæsaubonus. His exemplis addamus alia. Jobi 19, 26. *Vbi post pelle meam istud os vel corpus con- tritum fuerit.* 1. Cor. 15, 53. Oportet hoc corpus corruptibile induere immortalitatem.

Nec absimiles sunt illæ locutiones quibus qui loquitur, non quidem se, sed ali- quid demonstrat de quo antehac non fuerat locutus, velut intento digito nescio quid indicans ut Psal. 28, 8. *Dominus fortitudo illorum.* Id cum 70. durius putarent, pro Lamo legerunt Amma, quod securus est vetus interpres & Arabs. Dominus est fortitudo plebis sua. 34, 7. *Iste pauper clamavit.* Ruth. 4, 15. *Nurus tua quæ te diligit,* ωρή, genuit hunc.

Ovidius, Tristium lib. 1. elegia 1. *Venit in hoc in meum illâ fulmen ab arce caput.* Servus apud Plautum: *Hero parata sunt verba, huic homini/ de se loquitur) verbæra.*

Sardanapalus apud Ciceronem in Tusculanis:

*Hæc habui qua edi, queq; exsaturata libido  
Hauſit, at illa jacent pulchra & præclaræ relicta.*

*Quis te certum fecit Christum de se  
dixisse super hanc petram, que ego sum, & seipsum  
de ætate tuæ & veluti digito notasse? Hæc  
omnino somnia sunt vigilantium.*

Idem profanus aliquis dixerit de locis illis Scripturæ, quæ recensuimus, qui- bus eandem interpretandi rationem con- venire perspicuum est iis, qui non sponte cœciunt. Sed quidni possim ego quo- que rogare, quis te certum fecit, hæc ver- ba super hanc petram, significare super te. ò Pe- tre? Cum multò verius Christo quam Pe- tro superstructa dicatur Ecclesia, quæ tan- dem hæc est blasphemia somnio depu- re, quod ad Christum potius quam ad Pe- trum referamus hanc superstructionem?

Fero tamen & laudo Patres hoc & illo modo  
verba Christi interpretantes.

Videlicet Patres ad Christum id refe- rentes ita fers, ita laudas, ac si laudes vigi- lantem aliquem argutè somniantem. Quantò verius id non somnio, sed credu-

litati deputarim, cum passi sunt à sede Ro- mana sibi persuaderi hæc ad Petrum re- ferenda, cum interim sedes Romana non vigilans somniaret, sed somniantibus illu- deret?

*Si Christus Syriacè dixit: Tu es cepha, & super  
hac cepha, &c. omnino secundum cepha de eodem p. 125.  
dictum est, de quo primum cepha.*

Quæm sit invalidum consequens tuum, vide. Alibi, Christus, inquis, est cephas genere fœminino, Petrus est cephas genere masculino. p. 122. Christus dixit, super hac cepha, quod & tu fateris & id syrus docet vertens V E A L H A D A C E P H A. Est autem H A D A pronomen fœminini generis. Utique præmissarum cum sit tua, quid supereft, nisi ut nobilcum agnoscas Christum de se, non de Petro loqui?

Præterea super uno lapide non potest integra domus ædificari; super una rupe potest.

At tu fassus es, Christum esse rupem, Petrum lapidem excisum ab illa rupè. Proprius igitur p. 122. & literalis, non, ut tu vis, allegoricus sensus flagitat, ut dicamus Christo superstru- endam hic doceri Ecclesiam.

Tertiò, cui superstruitur Ecclesia, debet esse simpliciter, absolutè, modis omnibus immotus, tam respectu morum, quam re- spectu fidei, cum non minus virtiosa vita quam prava fides Satanæ nos mancipet. At quamcunq; tandem αὐαρετοῖς tribus sive Papæ, sive Petri respectu fidei, certè respectu morum fateris neutrum esse simpliciter immotum. Igitur sibi, non Petro, nedum Papæ superstructurum se dicit Christus Ecclesiam suam, si pro- prium, & genuinum sensum quæ imus.

Quartò, Cui superstruitur Ecclesia, debet habere vim sufficientem præstandæ omnis & singulis totius ædificii partibus invictæ sumitati. Hæc virtus cui mortali convenire potest? Quis igitur te neget esse blasphemum, cum genuinum verbo- p. 125. 126. rum Christi sensum mavis ad Petrum, ad Papam quam ad Christum referre?

Chri-

p. 125.

*Christus vult gratiam reponere Petro.*

Quid? an non gratiam longè maximam reponit, cùm eum docet, sibi superstruetam ecclesiam invictam à se fieri? Huius invictæ virtutis etiam Petrum participem fieri, beatitudine nunquam periturā donari, an non est amplissimæ mercedis loco? Hæc tibi frigent, nisi Petri nomen mentienti tribuatur id quod uni Deo convenit? Sed & affingis verbis Christi cùm ais, dicere Christum: & ideo tibi dico Petre. Nam Christi verba sonant: Ego vero tibi dico.

p. 132.

*Initium verborum Christi, Tu es Petrus, audiens animos erigit, ut aliquid de Petro audiatur.*

Imò Christi præcedens interrogatio discipulorum animos erexerat, ut aliquid eximum auditent de Christo. Si quid etiam de Petro dicit Christus, ut illud: *Tu es Petrus, tibi dabo claves*, an hinc sequitur ad Christum nihil, ad Petrum omnia referenda? Expendi tamen bona fide tuas omnes rationes, quibus persuadere conaris, pronomen HANC ad Petrum potius quam ad Christum referendum. Testimonia quod attinet, fateor à Patribus Petrum sæpe petram, sæpe fundamentum vocari: Sed nec omnes quisicloquuntur censem continuò pronomen HANC ad Petrum esse referendum. Fieri potest, ut id colligan̄t ex his verbis: *Tu es Petrus: nec omnes qui voces has super hanc, &c. ad Petrum retulerunt, continuò putarunt hunc esse proprium verborum Christi sensum: nec quisquis credit hunc esse proprium verborum Christi sensum, continuò putat Petrum esse totius Ecclesiæ: totius, inquam, simpliciter & absolute fundamentum.* Nam omnes Apostoli dici possunt totidem fundamenti lapides, totidem petræ fundamentales totius Ecclesiæ. Unum video, quem mihi potissimum oppónas.

p. 122. 127.  
132.

*Ambrosius, inquis, In sermone de fide Petri: Petra dicitur eo, quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam saxum immo-*

A bile totius operis Christiani compagem molemque contineat. Atqui saxum unum domus integræ fundamentum esse non potest. Sed Ecclesia considerati potest instar concameratae fornicis, cuius hic est genius, ut omnes & singuli lapides totius operis compagem molemque contineant. Ita fere nostrum non Pantheon, sed *πάντα τὸ τέμπλον* considerat Paulus Eph. 2. 21. &c. 4. 16. Constat autem ex sermone XLVIII. illos sermones, qui tribuuntur Ambrosio, B non omnes ejusdem hominis esse: Sermonis, quæ laudas, (is est XLVII.) initio legimus: *Petrum in Salvatoris passiones sine erroribus proficisse. Legendum suis. Sic enim paulò post: Petrus temptationibus suis proficit.* Quæ verba docent petram illam non fuisse semper immotam. Addit, *Tanquam bonus pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum,* & qui ipse interrogationis temptatione nutaverat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Deniq; pro solitudo devotionis Ecclesiæ petra dicitur. Ne post Christi quidem resurrectionem simpliciter immotam fuisse petram illam docet Paulus Gal. 2. Igitur Petrus omnes firmat tum exemplo conversionis, tum doctrinæ prædicationis, quam epistolis suis inseruit, quomodo non tantum Paulus, Jacobus, sed & Job, Jonas, &c. nobis omnibus sunt firmamento. Omnibus scilicet indefinite, non omnibus & singulis absolute, quod cùm Papæ tribuis, tum de D mūm blasphema reddis ea, quæ piè dicta fuerant à Patribus.

Cùm Basilius in Joh. l. 2. c. 12. à te laudatus ait: *Si enim Petra, non ut Christus est Petra, sed ut Petrus petra, Χριστὸς δὲ ὁ ὅλως πέτρες εἰσὶν αἱ τοῦ Πέτρου.* Christus autem revera est petra inconclusa, πέτρες δὲ αἱ τοῦ πέτρου, Petrus autem propter petram. Nō hoc tantum sibi vult Christum per se, Petrus autem pér Christum esse petram; sed & Christum simpliciter, αὐτὸς, absolute petram inconclusam esse, Petrus autem secundum quid, quatenus in martyrio constantem & in-

victum eum reddidit Dei virtus, ut & reliquos Apostolos ac fideles innumeros. Quin & cum Petrum Petram vocat Basilius, perspicuum est, eum per concessione id facere. Eodem modo multi Patres loquuntur. Quoties Petrum Petram dici posse largiti correctionem adhibent, satis innuunt, id ei se largiri, quem videbant hac hypothesi abuti. Quod largiuntur, id paci largiuntur. Quod correctionem adhibent, id dant veritati.

Unus Augustinus instar multorum esse potest, qui cum aliquoties curia Romanæ fraudulentum stylum imprudens secutus esset, tandem Retractionum lib. I. cap. 21. Non es, inquit, dictum Petro, Tu es Petra, sed tu es Petrus. Petrus autem erat Christus, quem confessus est Simon, sicut eum tota Ecclesia confitetur.

p. 124. 128. Sic & curia Romanæ stylum (quem frustra nobis objicis) imitatur Origenes. At in Matthæum tractatu I. locum hunc Matthæi 16, 18. explicans ita differit, ut perspicuum sit eum adversus aliquem disputare, quem honoris & pacis causa nominare non vult, qui videlicet hoc obtentum tam abutebatur. Romanus Episcopus jam tam dicebat: Uni Petro dictum est: Tu es, &c. Origenes respondet, Si dixerimus ita quemadmodum dixit Petrus, &c. sumus & ipsi, quod fuit Petrus. Petra est, (Origenes fortasse scripsit πέτρος) quisquis Christi discipulus est ex quo biberunt de spirituali consequente petra. Super talem petram, non super Petrum, aut non super unum Petrum, constituitur omnis Ecclesiastica doctrina, & secundum hanc vite institutio. q. d. Omnibus & solis his aptatur hoc elogium, quorum tam doctrina quam vita convenit confessioni Petri. Addit: Quod si super unum illum Petrum tantum existimas edificari totam Ecclesiam, quid dicturus es de Iohanne filio tonitrui & Apostolorum unoquoque? Quin alioqui num audebimus dicere quod adversus Petrum unum non prevalit & sint porta inferorum, adversus ceteros autem perfectos (ita veros, adul-

A tos, praestantes Christianos vocat, ut & Paulus Hebr. v. 14.) prevalit & sint, ac non potius in omnibus ac singulis eorum? An vero soli Petro dantur a Christo claves celorum? Quod si dictum hoc TIBI DABO, &c. ceteris quoque commune est, cur non simul omnia & quae prius dicta sunt, & qua sequuntur, velut ad Petrum dicta, sunt omnium communia?

Anastasius Antiochenus Patriarcha Gregorii I. PP. στυγχεοις in Εξαριθμον lib. i. Magnam necesse est ruinam esse domus illius, qua non est edificata super Petram fidei Petri.

B Paulinus Sulpitio epist. 2. Ita fundatus to. 3. col. 148. Paulus in Petra, ut etiam in infirmitatibus glorietur, & cum infirmatur, tunc potens sit, omnia potens, ut ipse profiteretur, in eo, qui confirmat suos, Christo.

C Idem ep. 12. Petra Christus est extra quem col. 213. nemo potest stabilem domum fundare. & ep. 30. col. 265. Sit nobis finis ipse, qui initium est, caput & fundamentum corporis sui Petra Christus, illa Petra, super quam domus stabilita non corruit.

Victor Antiochenus in Marcii cap. 3. Biblioth. Quia Christus Dominus supra Petram, hoc est, in fractam sanamq[ue] / etri doctrinam inconcussamque eius fidem Ecclesiam suam edificatus erat, ob id Prophetico Spiritu Petrum illum appellat.

Anastasius ex monacho Sinaita factus Antiochenus Patriarcha circa sexcentesimum annum Christi in Εξαριθμον lib. 2. Firmi sumus & stabiles super Petri fundamentum & immobilem illius fidei constantiam, h. e. D super inconcussam veritatem, quam Petrus fide complexus est. Passim autem relatorum unum pro altero ponitur. Omnia sunt possibilia credenti. h. e. Deo in quem credimus. Zeno Veronensis de Abrahamo serm. 3. Nihil est difficile fidei, qua tantum habet, quantu[m] credit. Matthæus Blastares M. S. vult lapides Ecclesiæ fundamentales esse canones Ecclesiasticos. ἐποιησόμενοι τούτους, inquit p. 2. οἱ πολὺ μᾶλις τοις καὶ ποικίλοις καὶ διφοροῖς ἔχοντες τίμιοι λίθοι, μιαν δὲ τηλίκην ἔκκλησίας ὑφαίνοντες ὀντοδομίαν, σωτηρίαν καὶ σωτεριολογίαν, ὥν τοις τε ἄδειας πίλας

πολλας μηποτε καπεχγισσεν ο σωτηρη ημων απε-

Φανατο.

Ambrosius: Petrus resppondit pra ceteris cap. 5. Apostolis, in d pro ceteris, & idem fundamen-  
tum dicitur. Et mox: Fides ergo est Ecclesie fundamentum. Non enim de carne Petri, sed de fide dictum est, quia porta mortis ei non prevalebunt, sed confessio vicit infernum. Et hec confessio non unam heresim excludit, Rom. 3, 24 Apostolus cum ait, Spes qua videtur, non est spes: Voce spei metonymicè intelligit, id quod speratur, q. d. Quod speratur, ubi videri incipit, sperari desinit. Sic & Ambrosius hic fidei vocabulo intelligit, non actum, non habitum, sed objectum fidei. q. d. Hoc axioma: Jesus est Christus, filius Dei viventis, non unam heresim excludit, sed omnes, &c, ut ut oppugnetur, tamen nullis hominum conatibus, nullis Satanæ viribus expugnati unquam poterit. Sic

Eph. 2, 20 Apostolus ait, Ecclesiam superstruis fundamentum Apostolorum & Prophetarum, quia doctrina, quam Prophetæ, quam Apostoli prædicarunt, est fundamentum Ecclesie. Cypr. de u-  
nitate Ec-  
clesie. Cyprianus, cum unitatis causâ primatum Petro datum dicit, satis explicat se primatum ordinis, non ullam in reliquos dominatio-  
nem intelligere, maximè cum ibidem dicat: pari consortio honoris & potestatis preditos

Hier. ad Iovinianu-  
l. c. 14. 10. super omnes Apostolos. Sic Hieronymus: Su-  
per Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio super omnes Apostolos fiat, & cuncti claves regno-  
rum accipiant, & ex aquo super eos Ecclesia fortitudine solidetur; tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio. Cujuscunq; rei prima pars caput dicitur, quia ab illa parte prehenditur, ab illâ initium capit. Sic ensis capulum, sic anni caput dicimus, cum tamen reliqui dies primo nihil debeat, & præcipua gla-  
dii vis sit in mucrone, non in manubrio. Itaque ne quis ordinis vocabulo abutens prætexat, Petrum habuisse potestatem ordinandi Apostolos, aut in ordinem cogendi, loco movendi, aut quid simile, Ambrosius etiam ordinis primatum Petro ne-

gat, solum obedientiæ, & fidei, non imperii primatum agnoscit, quod Christo obsequium & fidem debent omnes, atque imprimis Petrus. Taces, inquit, Simon, & Ambros. respondentibus aliis adhuc taces, cum ipse primus de incarsis? q. d. cum primus Christo testimonium nat. c. 4. perhibere debeas, qui fit, ut tamdiu ta- ceas? Tum sic Petrum se excusantem inducit: Ided non respondeo, quia non interrogor meam, sed alienam sententiam. Erit tempus, quando respondeam. Interrogabor et ipse, quid sentiam? Tum ipse excusationem Petri confirmat: Non pigror sensu, voce tardior tacet, nec quasi fastidiosus differt vocis obsequium, sed quasi cautus periculum vulgaris opinionis evitat. Alias exilit è navi ut occurrat Domino, non gloria cupidus, sed obedientia prematur. Deniq; ubi audivit, Vos quid dicitis me esse, statim loci non immemor sui primatum egit. Primatum confessionis utiq;, non honoris, primatum fidei, non ordinis hoc est dicere. Nunc nemo me vincat, nunc mea partes sunt, debo compensare, quod ta- cui. Ita, si Christo serviendum, obsequen- dum, confitendum, primus se offert Pe- trus. Si hotinibus imperandum, ne pri- matum quidem ordinis Petro defert Am- brosius.

Non video, quomodo qui loco primus erat, pri- p. 231.  
mus ordine non fuerit.

Dupliciter accipi potest primatus ordi-  
nis. Est enim vel collateralium, collega-  
rum, vel subordinatorum. Inter collegas licet alter alterum aliquo modo præcedat, D tamen eo ipso quod collegæ sunt, sunt ejusdem ordinis. Negare potes inter eos esse primatum ordinis propriè dictum. At si Petrum Stephano compares, Petro sanè convenit primatus ordinis, quia Diaconatus ordinem antecedit Apostolicus ordo.

Nec defuerunt, etiam inter ipsos Cardinales, qui agnoscerent nihil hic singulariter Petro collatum. Nic. Cusanus de con- cordantiâ Catholicæ lib. II. fol. 23. Nihil est dictum ad Petrum, quod alii dictum non sit. Nonne sicut Petro dictum est, quodcumq; ligaverit, & super terram: Ita alii, quacumq; ligaveritis, &

quoniam Petro dictum est: Tu es Petrus, & super hanc petram, tamen per petram Christum, quem confessus est, intelligimus. Etsi Petrus per petram tanquam lapis fundamenti Ecclesia intelligi deberet, tunc secundum sanctum Hieronymum ita similiter alii Apostoli fuerunt lapides fundamenti Ecclesia, &c. Hæc Cusanus pro Constantiensi Synodo disputans quæ finita est A.D. 1418.

Claudius Seiselius Taurinensis Archiepiscopus adversus Valdenses disputas, cum Lutheri nō meminerit, videtur ab solvisse librum suum A.D. 1516. qui post obitum demū eius editus est A.D. 1520. Eius libri fol. 20. Pontificis quantumvis vitiis dignitatem propugnans sic ait: In eo, velut instrumento Ecclesia virtus Christi exercetur, propter quod quum Petro dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam, non super ipsum Petrum adificaturum se Ecclesiam intellexit; sed super se ipsum, qui est vera Petra, sicut dicit Paulus, &c.

Quid quod Hildebrandus ipse, velut alter Caiphas prophetans, veritati testimonium perhibet? Is Rodolphum ad perduellionem incitans A.D. 1077. carmen hoc eum cum corona misit:

*Potra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho.*

Videlicet ne tum quidem Romæ dearent, qui monerent in Christi verbis Petrum à Petra distinguendum, quos h̄ic securus est Gregorius VII. non cogitans quò pertineat ista distinctio. Quid? quod tu quoque veluti vero vietus tandem das manus? Sic enim quasi largiens aliquid Casaubono compellas illum, *Vt ipse tuloueris, Christus est rupe, Petrus est lapis ab illa rupe excisus. Christus est fortitudo ipsa, autem diuina: Petrus est duvards, fortis, quia accipit vires à Petra. Christus est cephas genere feminino, Petrus est cephas genere masculino. Aut si Petrus est petra, per participationem est petra. Ideo negat Augustinus Petrum esse petram per excellentiam & excellentiam, que petra Christus est, sed per participationem.*

Hæc tibi vis invictæ veritatis expressit:

A ex quibus quid sequat, vide. Petrus est sanè lapis excisus à rupe, sed & fideles omnes ab eadem rupe sunt excisi. Lapis excisus est ἀρέτη, ipsa rupes est ἀρέτη. Lapis unus omnibus unius ædificii lapidibus firmitatem dare non potest, rupes potest. Non igitur sufficit Petrum à Christo distinguere, quod Christus per excellentiam sit petra, Petrus per participationem: nam sic etiam à divinitate Christi distinguitur eius humanitas. Sed omnino tibi, velis nolis, admittenda distinctio nostra, Christum omnium, Petrum non omnium respectu petram esse.

B Denique cum negare neque possis neq; velis, Patres multos affirmare; Christum dicere se sibi superstructum Ecclesiam, cum vicissim negare nec possimus, nec ve- limus, Patres aliquando dicere Petro superstructam Ecclesiam, superest una qua- stio, utram harum duarum interpretationum magis propriam esse censuerint. Solutio non est difficilis. Quis pius ac pru- dens proprium, genuinum, literalem sensum neget, ut allegoricum, aut minus proprium adstruat? Patres nostram interpre- tationem nusquam negant, ut tuam ad- struant, sed saepe tuam negant, ut nostram adstruant. Nostram igitur, non tuam esse censent propriam, genuinam, literalem.